192 Si tamen Clerici violatores fuerint ejusmodi legum, à Judice Civili puniendi non sunt, sed ab Ecclesiastico, juxta laudabilem illam vocem Constantini Magni ad Episcopos, relatam à Rufino l. 10. histor. c. 2. & à D. Gregorio l. 4. epist. 77. ad Mauritium: *Vot di eis, a summo Deo constituti: conueniens non sit ut homo judicet deos.* Sic proinde legibus civilibus subiiciuntur, quoad vim directivam, ut eis non subiiciantur quoad vim coactivam. Unde Caius Papa epist. ad

Felicem Episcopum: *Nemo Episcopum, aut reliquos Clericos apud Judicem seculararem accusare praefumatur.*

Secunda pars est D. Thomæ leſt. i. in 193 cap. 13. ad Rom. ubi loquens de debito vectigalium, dicit, quod ab hoc debito liberi sunt Clerici ex privilegio Principum. *Quod quidem equitatem naturalem habet.* Unde etiam apud Gentiles liberi erant à tribunis illi qui vacabant rebus divinis. Legitur enim Genes. 47. quod Joseph subiectus Pharaoni iuvam terram Egypti, preter terram Sacerdotum, quæ à Rege tradita fuerat eis: quibus & statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur. Et infra dicitur, quod in universa terra Egypti quinta pars solvebatur, absque (id est exceptiā) terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit. Et Artaxerxes l. Esdræ 7. vetuit, ne Sacerdotibus & Levitis vectigalia imponerentur. *Et hoc omnino æquum est* (prosequitur S. Doctor) *quia sicut Reges sollicititudinem habent de bono publico, in rebus temporalibus; ita Ministri Dei in spiritualibus.* Et sic per hoc quod Deo in spiritualibus ministrant, recompensanti Regi quod pro parte eorum laborat.

Et ideò Constantinus Magnus, in honorem Sacerdotum novæ legis idem sancivit, quod Artaxerxes supra pro Sacerdotibus veteris legis, ut refert Eusebius l. 1. histor. c. 7. Sicut & Justinianus Imperator l. 2. Codicis L. sanctius. Sed & Concilium Lateranense sub Alexandro III. cap. non omnis de immunitate ecclie. & alterum sub Innocentio III. cap. adversus cod. pariter vetuerunt Ecclesiasticis vectigalia à Laicis imponi. Variis etiam Summorum Pontificum, Imperatorum, Regum, & Principum privilegiis Religiosi, præsertim Mendicantes, exempti sunt à gabellis, & ejusmodi oneribus. Quæ omnia in Curia Bruxellenſi, & aliis Belgii Parlamentis placetata sunt. An verò exemptio illa sit de jure divino? affirmant aliqui. Negant Victoria, Sotus, Bannez, Navarrus, Covarruvias, &c. Quia D. Ambrosius in orat. de tradend. basilic. *Si tribuum (inquit) petitur, tribuum non negatur: agri enim Ecclesia tribuum præstant.* Et Urbanus Papa can. tribuum 23. q. 8. *Tributum in ore pectoris, pescante Petro, irrenatum est, quia de exterritoribus suis Ecclesia tributum reddit.* Et D. Chrysostomus explicans illud Rom. 13. Ideo & tributa præstatis, dicit, obedientiam istam injungi quoque Predicatoribus Evangelicis, & Sacerdotibus, & Monachis. Vide infra c. 41.